Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0008/2022
Em, 11 de janeiro de 2022

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO QUE
DETERMINE À SECRETARIA COMPETENTE A
REVITALIZAÇÃO DA ORLA DA PRAIA DE
TAMOIOS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando que determine à secretaria competente a revitalização
da orla da praia de Tamoios.

Sala das Sessões, em 11 de janeiro de 2022.

OSÉIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:

Tal providência se faz necessária, pois é notório o desgaste pela falta de
manutenção no que tange aos aspectos visuais e paisagísticos da orla da praia de
Tamoios. As pedras portuguesas do passeio estão soltando e há enormes buracos que
impossibilitam a utilização do passeio, principalmente por pessoas com necessidades
especiais, crianças e idosos. Outro ponto importante é com relação a capina ao longo da
orla e manutenção da restinga, pois a ausência de um plano de manejo favorece as ações
de violência e vandalismo, onde as pessoas que por ali trafegam no período noturno
tornam-se vulneráveis a assaltos, causando pânico e desconforto aos moradores daquela
região.

Portanto, pedimos que sejam sanados os problemas apontados e que haja um
investimento adequado para desenvolver uma orla atrativa e segura no intuito de
fornecer aos moradores e turista um espaço mais organizado e voltado aos conceitos de
desenvolvimento sustentável.

Diante do exposto solicito a aprovação dos Nobres Edis.